市场星报电子版www.scxb.com.cn
安徽财经网www.ahcaijing.com2021年8月25日 星期三 星级编辑/宋才华 组版/胡燕舞 校对/刘 军

扫
一
扫
更
精
彩

14中国

肥西县ZPZYW04-21号地块项目周边各单位及相关利害人：
肥西县ZPZYW04-21号地块项目位于环山路与小西岗路交叉口东北侧，建设单位为安徽康宏房

地产开发集团有限公司；经研究，原则同意肥西县ZPZYW04-21号地块项目规划方案。
根据《中华人民共和国城乡规划法》和住建部《关于城乡规划公开公示的规定》等相关规定，现予

以公示，周边各单位及相关利害人如对此规划方案有异议，请自公示之日起7个工作日内以书面形式
与我局联系，我局将在公示期满后综合分析周边各单位及相关利害人的意见，并按有关技术规范和规
定给予办理规划许可手续。
具体规划办法可登陆合肥市政府信息公开网查询或者现场公示点（现场公示点为环山路与小西岗路
东南侧）查看公示牌附图。
咨询电话：68232901 监督电话：68829020
书面及反馈意见邮寄地址：肥西县自然资源和规划局政策法规和执法监督科
现对以上内容进行公示，详见附图。

肥西县自然资源和规划局
二零二一年八月二十五日

举报监督电话：68829020 规划公告尺寸以标注为准 肥西县自然资源和规划局监制

建设单位

工程名称

工程地点

设计单位

项目联系人

联系电话

安徽康宏房地产开发集团有限公司

肥西县ZPZYW04-21号地块项目

环山路与小西岗路东南侧

浙江通和建筑设计有限公司

许春倩

15305693068

ZPZYW04-21、23地块主要经济技术指标（新建）

项目

规划总用地面积

总建筑面积

其中

容积率

计容总建筑面积

建筑密度

建筑基底面积

绿地率

绿地面积

最大高度

机动车停车位

非机动车停车位

地上建筑面积

地下建筑面积

单位

㎡
㎡
㎡
㎡
/

㎡
%

㎡
%

㎡
m

辆

辆

指标

8994.7

11773. 76

9673.76

2100

1.08

9673.76

39.8

3579

20.0

1799

10.0

108

332

聚焦登记难、办证难、注销难……

市场主体登记管理条例出台
将带来哪些利好？

登记并轨 减少“跑来跑去、改来改去”

河北一家工程机械股份有限公司负责人说，早些年成立公司的时

候，要提交验资报告、租赁合同、房产证明等材料，厚厚的一摞，最少也

得十来份、几十页，有时候还需要跑来跑去、改来改去。

市场主体登记信息的透明度，直接关系到交易安全和交易效率。

过去，不同企业登记制度要求企业登记和备案的信息并不相同，登记程

序和标准的不统一，往往导致不同市场主体被差别对待。如，在公司股

东会作出增资决议后申请办理工商变更登记时，若适用公司登记管理

条例无需提供增资验资报告；但若适用企业法人登记管理条例施行细

则，必须提交增资验资报告。

条例将各类市场主体登记管理进行统一规范，最终实现了包括公

司、非公司企业法人及其分支机构，个人独资企业、合伙企业及其分支

机构，农民专业合作社（联合社）及其分支机构，个体工商户，外国公司

分支机构等登记管理制度的统一并轨，同时明确了登记信息和备案信

息的公示平台，提高了市场主体的透明度和可预期性。

中国人民大学法学院教授刘俊海表示，由于我国原有的市场主体

登记法律法规不统一，登记程序和标准杂乱，市场主体登记规则冲突不

在少数。新条例解决了市场主体登记规则、标准、程序不统一、效力不

明确的问题。

进一步降低和放宽经营准入门槛
济南市历下区一家个体工商户美容店老板徐周强告诉记者，以前

办理公共场所卫生许可证，需要先办理营业执照，然后网上填报办证的

相关材料；材料审核合格后，执法人员对经营现场进行勘验；现场经营

条件达到卫生法定条件后，再申请领取许可证，承诺时限是10个工作

日办结。

根据涉企经营许可事项改革清单，对申请人自愿承诺符合许可条

件并按要求提交材料的，减少现场勘验环节，当场发放许可证。今年7

月1日，徐周强当场就领到了美容店的公共场所卫生许可证。

条例总结“证照分离”改革的经验，将经营范围分为一般经营项目

和许可经营项目。除经营范围中依法须经批准的许可经营项目外，市

场主体拿到营业执照，就可以从事一般经营项目。

“十三五”以来，企业开办时间进一步压减，目前全国企业平均开办

时间为4个工作日以内或更少。条例进一步明确了登记时限，对申请

材料齐全、符合法定形式的当场办理登记，特殊程序减少到3至6个工

作日。

针对网络经营主体登记问题，条例明确，电商平台内的自然人经营

者可以根据国家有关规定，将电商平台提供的网络经营场所作为经营

场所。

中国政法大学教授赵旭东表示，条例将“多证合一”“证照分离”“一

照多址”等成熟的改革举措法律化，进一步降低和放宽准入门槛。这将

促进社会投资、大众创业和劳动力就业，壮大市场主体规模。

简易注销 大幅降低退出成本

吉林省一家进出口贸易企业的财务

负责人王珊珊告诉记者，以前代理公司

注销业务，一般程序的注销，需要经过登

报公告、注销税务、注销工商营业执照、

注销组织机构代码、注销开户许可证5

个阶段，如果把每个阶段都走完，合计

160天才能办完相关手续。

注销手续复杂烦琐、耗时耗力，有的

经营者法律意识淡薄、诚信意识较弱，再

加上股东之间存在矛盾和纠纷，很多公

司放弃办理注销而成为“僵尸企业”。

为解决市场主体注销难、“吊而不

销”等难题，条例在总结地方改革试点

经验成果的基础上，针对未发生债权债

务，或者已将债权债务清偿完结的市场

主体建立了简易注

销制度，通过全体

出资人承诺、系统

公示等措施，大幅缩短了注销时长。

“简易注销让企业退出更便利，让

更多的创业者敢于大胆去尝试。”王珊

珊说，通过地方试点推行的注销便利化

改革，企业处理完债权债务就可以通过

“e窗通”系统直接上传“全体投资人承

诺书”，系统公示并获取企业的完税信

息后，20多天就完成了整个注销流程。

北京大学法学院教授刘凯湘表示，

简易注销制度用公示和信用承诺取代清

算，保护市场主体可能存在的债权人，较

好地实现了效率和安全的平衡。

首设歇业制度 企业可“休眠”

突如其来的疫情，给不少企业发展

带来了影响。一些企业不能开展经营活

动，还需继续支付房租、人力等成本，导

致经营难以为继。

为避免今后类似情况的发生，应对

个性化的市场主体登记需求，条例首次

设立了歇业制度，允许公司适度休眠，为

进一步丰富完善现有登记制度提供了创

新性的改革方向。

条例明确，因自然灾害、事故灾难、

公共卫生事件、社会安全事件等原因而

遭受经营困难的市场主体可自主决定在

一定时期内歇业。为构建和谐劳资关系，

市场主体应当在歇业前与职工依法协商

劳动关系处理等有关事项，并向登记机关

办理备案。为维护交易安全，登记机关向

社会公示歇业期限、法律文书送达地址等

信息。为避免休眠公司异化为“僵尸企

业”，歇业期限最长不得超过3年。

自今年3月启动歇业试点以来，深

圳市前海深港现代服务业合作区、宝安

区已成功为 7家市场主体办理歇业登

记，涉及跨境电商贸易、商务服务、科技

类等行业。

刘凯湘表示，歇业制度有利于中小

企业持续经营，有利于完善信用体系建

设，为有关部门出台相关帮扶政策措施

提供了制度基础。

我国已有超过1.4亿户市

场主体。24日，国务院公布《中华

人民共和国市场主体登记管理条例》，

这部条例第一次整合了我国所有市场主体

登记规范、管理规则。

条例针对登记注册的程序和标准不统一、办

照容易办证难、注销流程烦琐等企业和群众办

事创业的难点堵点，着眼市场主体的全生

命周期，降低市场主体制度性交易成

本，进一步激发市场活力、促进创

业就业。

■ 新华视点记者 赵文君